
 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

1 
 

             

 

  

 

 

 

 

 

 

Novembro/2019 
 

 
Publicado em 10 de dezembro de 2019. 

 

 

     

     
     Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
     Franciele Leal Xavier  
     Marinez Silveira de Oliveira 
     Ricardo Sampaio 
     Rossana Zott Enninger  

 

 
Portaria Nº 52, de 07 de março de 2018. 

 
 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Feliz do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  

do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

2 
 

  

 
Ministro da Educação Abraham Bragança de Vasconcellos Weintraub 

 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau 

 

Reitor Pro Tempore Júlio Xandro Heck  

 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz Giovani Forgiarini Aiub 
Diretor de Ensino Eloir De Carli 
Diretora de Administração e Planejamento Vivian Treichel Giesel 
Coordenador de Desenvolvimento Institucional Tarcísio Gonçalves da Silva 
Coordenadora de Extensão Rossana Zott Enninger 
Coordenadora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Echevenguá Barcellos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

3 
 

 
O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 

 

 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
 
Instrução Normativa Nº 07 de 27 de abril de 2017. 
 
Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e 
câmpus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 
 
Portaria nº 52, de 07 de março de 2018. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 
do campus Feliz do IFRS. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

4 
 

 

 
SUMÁRIO 

 
 
 

1 GABINETE 5 

1.1 Ordens de Serviço  5 

1.2 Portarias  8 

2 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 22 

2.1 GESTÃO DE PESSOAS 22 

 2.1.1 Férias 22 

 2.1.2 Licenças 22 

 2.1.2.1 Fundamento legal: artigo 83 da Lei nº 8112/90 de 11/12/1990 22 

 2.1.2.2 Fundamento legal: artigo 97 da Lei nº 8112/90 de 11/12/1990 22 

 2.1.2.3 Fundamento legal: artigo 102 da Lei nº 8112/90 de 11/12/1990 22 

 2.1.2.4 Fundamento legal: artigo 202 da Lei nº 8112/90 de 11/12/1990 22 

 2.1.2.5 Fundamento legal: artigos 207 e 209 da Lei nº 8112/90 de 11/12/1990 22 

 2.1.3 Substituição de função remunerada 23 

 2.1.3.1 Fundamento legal: artigos 38 e 39 da Lei nº 8112/90 de 11/12/1990 23 

3 CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 24 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

5 
 

1. GABINETE 

1.1 ORDENS DE SERVIÇO 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 46, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 30, de 15 de fevereiro de 2018, 

RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem a COMISSÃO RESPONSÁVEL PELO PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO PARA A CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR VISITANTE, vinculado ao Edital 

IFRS nº 34/2019: 
 

- André Zimmer, Matrícula Siape nº 1580090; 

- Alessandra Smaniotto, Matrícula Siape nº 1017829; 

- Daiane Romanzini, Matrícula Siape nº 2383615. 
 

Art. 2º Esta ordem de serviço entra em vigor nesta data.  

 

 

TARCÍSIO GONÇALVES DA SILVA  
Diretor-geral Substituto do Campus Feliz do IFRS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

6 
 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 47, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2019 
 

  

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 1850, de 06/09/2016, publicada 

no DOU em 08/09/2016, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR os servidores e discente abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro servidor, constituírem a Comissão responsável pelo processo eleitoral 

de escolha dos representantes do Campus Feliz no Conselho Superior do IFRS (CONSUP): 
 

- Luiz Alfredo Fernandes Lottermann, Matrícula Siape nº 2320229; 

- Marcelo Lima Calixto, Matrícula Siape nº 1847670; 

- Marcelo Ledur, Matrícula nº 201520300506. 
 

Art. 2º Esta ordem de serviço entra em vigor nesta data.  

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz do IFRS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

7 
 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 48, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 30, de 15 de fevereiro de 2018, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º AUTORIZAR o servidor ELOIR DE CARLI, Matrícula Siape nº 1658928, 

lotado no Campus Feliz do IFRS, portador da Carteira Nacional de Habilitação de registro nº 

00463794877, Categoria “AB”, expedida pelo Departamento Nacional de Trânsito do Rio 

Grande do Sul, a conduzir veículos do Campus Feliz do IFRS, de acordo com o disposto no 

Art. 1º da Lei nº 9.327/1996, abaixo mencionado.  
 

Art. 2º RESPONSABILIZAR o referido servidor por quaisquer infrações 

cometidas na condução dos veículos, bem como pela pontuação delas decorrentes.  
 

Art. 3º Esta ordem de serviço entra em vigor nesta data.  
 

Art.1º da lei 9.327/1996. Os servidores públicos federais, dos órgãos e entidades integrantes da 

Administração Pública Federal direta, autarquia e fundacional no interesse do serviço e no 

exercício de suas próprias atribuições, quando houver insuficiência de servidores ocupantes do 

cargo de Motorista Oficial, poderão dirigir veículos oficiais, de transporte individual de 

passageiros, desde que possuidores da carteira nacional de Habilitação e devidamente 

autorizados pelo dirigente máximo do órgão ou entidade a que pertençam. 

 

  

 

TARCÍSIO GONÇALVES DA SILVA  
Diretor-geral Substituto do Campus Feliz do IFRS 

 
 
 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

8 
 

 

1.2 PORTARIAS 

PORTARIA Nº 196, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 30, de 15 de fevereiro de 2018, 

RESOLVE: 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 149, de 08 de agosto de 2019. 
 

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem o Núcleo 

de Atendimento às Pessoas com Necessidades Educacionais Específicas (NAPNE) do 

Campus Feliz do IFRS: 
 

- Ricardo Sampaio, Matrícula Siape nº 2052903 (Presidente); 

- Diziane de Aguiar Raupp, Matrícula Siape nº 2313500 (Secretária); 

- Diolinda Franciele Winterhalter, Matrícula Siape nº 2327929; 

- Jasiva da Silva Corrêa Zimmer, Matrícula Siape nº 2035998; 

- Suelen Bordin, Matrícula Siape nº 3077563. 
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

 

TARCÍSIO GONÇALVES DA SILVA  
Diretor-geral Substituto do Campus Feliz do IFRS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

9 
 

 

PORTARIA Nº 197, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 30, de 15 de fevereiro de 2018, 

RESOLVE: 

Art. 1º Declarar estável o servidor TIAGO CINTO, Professor EBTT, Matrícula 

Siape Nº 2343506 em conformidade com o artigo 41 da Constituição Federal, com redação que 

lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº 19, de 04 de junho de 1998, a partir de 

09 de novembro de 2019. 

 

 

TARCÍSIO GONÇALVES DA SILVA  
Diretor-geral Substituto do Campus Feliz do IFRS 

 

 
PORTARIA Nº 198, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 30, de 15 de fevereiro de 2018, 

RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como 

Pregoeiro e equipe de apoio ao pregoeiro do Campus Feliz do IFRS por prazo indeterminado 

conforme Decreto nº 10.024/19: 
 

- Ricardo Augusto Klumb, Matrícula Siape nº 2035890 (Pregoeiro); 

- Daniel Lothario Koch, Matrícula Siape nº 1573516 (Equipe de Apoio); 

- Wesley Dias de Lima, Matrícula Siape nº 2340965 (Equipe de apoio). 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

TARCÍSIO GONÇALVES DA SILVA  
Diretor-geral Substituto do Campus Feliz do IFRS 

 
 
 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

10 
 

 

PORTARIA Nº 199, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 30, de 15 de fevereiro de 2018, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 42, de 11 de março de 2019. 
 

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a 

COMISSÃO INTERNA DE SAÚDE, SEGURANÇA E PREVENÇÃO DE ACIDENTES DO 

CAMPUS FELIZ DO IFRS (CISSPA) 2018-2020, conforme Edital IFRS nº 54, de 25 de julho de 

2018: 
 

- Joseane Cristina Kunrath Stroeher, Matrícula Siape nº 2167058 (Presidente); 

- Denis Jean Reges Bastos, Matrícula Siape nº 2165561 (Vice-Presidente); 

- Ana Paula Wilke François, Matrícula Siape nº 1876907 (Titular); 

- Cristina Alves Teixeira, Matrícula Siape nº 2037624 (Titular); 

- Lílian Escandiel Crizel, Matrícula Siape nº 1602034 (1ª Suplente); 

- Sinara da Silva, Matrícula Siape nº 2207332 (2ª Suplente). 
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

TARCÍSIO GONÇALVES DA SILVA  
Diretor-geral Substituto do Campus Feliz do IFRS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

11 
 

 

PORTARIA Nº 200, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 30, de 15 de fevereiro de 2018, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º ALTERAR o posicionamento da servidora GLAUCIA JOSELAINE 

HERBERT SILVA, matrícula SIAPE nº 2344664, Cargo: TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA 

QUÍMICA de NÍVEL: NI, CLASSE: D, NÍVEL: 202, para NÍVEL: NI, CLASSE: D, NÍVEL: 203, 

por motivo de PROGRESSÃO POR MÉRITO, a partir 18 de novembro de 2019. 

 

 

TARCÍSIO GONÇALVES DA SILVA  
Diretor-geral Substituto do Campus Feliz do IFRS 

 
 

 

PORTARIA Nº 201, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 30, de 15 de fevereiro de 2018, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Declarar estável a servidora Glaucia Joselaine Herbert Silva, Técnico de 

Laboratório/Área Química, Matrícula Siape Nº 2344664 em conformidade com o artigo 41 da 

Constituição Federal, com redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº 

19, de 04 de junho de 1998, a partir de 18 de novembro de 2019. 

 

 

 

TARCÍSIO GONÇALVES DA SILVA  
Diretor-geral Substituto do Campus Feliz do IFRS 

 
 

 

 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

12 
 

 

PORTARIA Nº 202, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 30, de 15 de fevereiro de 2018, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR o servidor abaixo relacionado para atuar na fiscalização do 

Contrato nº 99/2019, firmado entre o IFRS – Campus Feliz e a Dutech Informática Ltda, que 

tem por objeto:  Aquisição de equipamentos de informática (Computador All-In-One). O servidor 

deverá exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução 

Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão 

atualizada.  
 

Gestor do contrato: 

-  Evandro Schlumpf, Matrícula Siape nº 1982919. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

  

TARCÍSIO GONÇALVES DA SILVA  
Diretor-geral Substituto do Campus Feliz do IFRS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 
 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

13 
 

 

PORTARIA Nº 203, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019 
  

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 30, de 15 de fevereiro de 2018, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 156, de 08 de novembro de 2017. 

 

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe 

de fiscalização do Contrato nº 103/2017, firmado entre o IFRS - Campus Feliz e a Empresa 

F.G.REGINATO - EPP, que tem por objeto: Serviços de Manutenção das Centrais Telefônicas. 

Os servidores deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na 

Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua 

versão atualizada. 

 

  Gestor de execução do contrato: 
 

 - Evandro Schlumpf, Matrícula Siape n° 1982919; 

 

Fiscais Técnicos: 
 

TITULAR 
 

- José Eduardo Thums, Matrícula Siape n° 1202366; 

 

SUBSTITUTO 
 

- Ricardo Sampaio, Matrícula Siape n° 2052903. 

  

  Art. 3º O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos 

impedimentos eventuais e regulamentares do titular. 

  

Art. 4º Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições 

inerentes às atividades deste serão do gestor do contrato. 

  

Art. 5º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

  

TARCÍSIO GONÇALVES DA SILVA  
Diretor-geral Substituto do Campus Feliz do IFRS 

 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

14 
 

 

PORTARIA Nº 204, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019 
  

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 30, de 15 de fevereiro de 2018, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 14, de 30 de janeiro de 2018. 

 

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe 

de fiscalização do Contrato nº 26/2016, firmado entre o IFRS Campus Feliz e a Empresa 

DISKTONER COPIADORAS E IMPRESSORAS EIRELI - EPP, que tem por objeto: 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS/COPIADORAS. Os 

servidores deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização, conforme disposto na 

Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua 

versão atualizada. 

 

Gestor de execução do contrato: 
 

 - Evandro Schlumpf, Matrícula Siape n° 1982919; 

 

Fiscal Técnico: 
 

TITULAR 
 

- José Eduardo Thums, Matrícula Siape n° 1202366. 

 

  Art. 3º Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições 

inerentes às atividades deste serão do gestor do contrato. 

 

Art. 4º: Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

  

TARCÍSIO GONÇALVES DA SILVA  
Diretor-geral Substituto do Campus Feliz do IFRS 

 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

15 
 

 

PORTARIA Nº 205, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 30, de 15 de fevereiro de 2018, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 180, de 08 de dezembro de 2017. 
 

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe 

de fiscalização do Contrato nº 24/2015, firmado entre o IFRS - CAMPUS FELIZ e a EMPRESA 

OI S/A, que tem por objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO TELEFÔNICO FIXO COMUTADO 

(FIXO-FIXO E FIXO-MÓVEL DO IFRS - CAMPUS FELIZ. Os servidores deverão exercer as 

atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 

05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada. 
 

  Gestor de execução do contrato: 
 

 - Tarcísio Gonçalves da Silva, Matrícula Siape n° 2065747; 
 

Fiscais Técnicos: 
 

TITULAR 
 

- Evandro Schlumpf, Matrícula Siape n° 1982919; 
 

SUBSTITUTO 
 

- José Eduardo Thums, Matrícula Siape n° 1202366. 
  

  Art. 3º O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos 

impedimentos eventuais e regulamentares do titular. 
  

Art. 4º Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições 

inerentes às atividades deste serão do gestor do contrato. 
  

Art. 5º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

  

TARCÍSIO GONÇALVES DA SILVA  
Diretor-geral Substituto do Campus Feliz do IFRS 

 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

16 
 

 

PORTARIA Nº 206, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2019 
  

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 30, de 15 de fevereiro de 2018, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a CIS - 

Comissão Interna de Supervisão da Carreira de Servidores Técnicos Administrativos do 

Campus Feliz do IFRS, conforme o resultado final do processo eleitoral de formação da 

referida comissão, nos termos do Edital IFRS nº 56, de 16 de outubro de 2019: 
 

Membros Titulares: 
 

- Joseane Cristina Kunrath Stroeher, Matrícula Siape nº 2167058; 

- Diziane de Aguiar Raupp, Matrícula Siape nº 2313500; 

- Lílian Escandiel Crizel, Matrícula Siape nº 1602034; 

 

Membros Suplentes: 
 

- Camila de Azevedo Moura, Matrícula Siape nº 2020804; 

- Jasiva da Silva Corrêa Zimmer, Matrícula Siape nº 2035998; 

- Sigrid Régia Huve, Matrícula Siape nº 2941830. 

 

Art. 2° O mandato dos membros da CIS será de 3 (três) anos, conforme prevê a 

Resolução CONSUP n° 021, de 26 de fevereiro de 2019. 

 

Art. 3° Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
 

  

TARCÍSIO GONÇALVES DA SILVA  
Diretor-geral Substituto do Campus Feliz do IFRS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

17 
 

 

PORTARIA Nº 207, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019 
  

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 1850, de 6/9/2016, publicada no 

DOU em 8/9/2016, RESOLVE: 
 

Art. 1º ALTERAR o posicionamento do servidor TARCÍSIO GONÇALVES DA 

SILVA, matrícula SIAPE nº 2065747, Cargo: Auxiliar em Administração de NÍVEL: NI, CLASSE: 

C, NÍVEL: 404, para NÍVEL: NI, CLASSE: C, NÍVEL: 405, por motivo de PROGRESSÃO POR 

MÉRITO, a partir 29 de outubro de 2019. 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz do IFRS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

18 
 

PORTARIA Nº 208, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019  
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 1850, de 06/09/2016, publicada 

no DOU em 08/09/2016, RESOLVE:  
 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 161, de 23 de agosto de 2019. 
 

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem a SUBCOMISSÃO DE INVENTÁRIO FÍSICO ANUAL DE BENS MÓVEIS 

DO CAMPUS FELIZ DO IFRS: 
 

- Silvio Alexandre Severo Trindade, Matrícula nº 2337203; 

- Agenor Batista da Silva Neto, Matrícula Siape nº 3982907; 

- Carin Maribel Koetz, Matrícula nº 2200342; 

- Carla do Couto Nunes, Matrícula Siape nº 1988036;  

- Diziane de Aguiar Raupp, Matrícula Siape nº 2313500;  

- Glaucia Joselaine Herbert Silva, Matrícula Siape nº 2344664; 

- José Eduardo Thums, Matrícula Siape n° 1202366; 

- Lílian Escandiel Crizel, Matrícula nº 1602034; 

- Ricardo Sampaio, Matrícula nº 2052903; 

- Rosangela Gomes Scherer, Matrícula nº 2162074; 

- Rossana Zott Enninger, Matrícula nº 1354242; 

- Sandro Oliveira Dorneles, Matrícula nº 2397578; 

- Sinara da Silva, Matrícula nº 2207332. 
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.  

  

  

GIOVANI FORGIARINI AIUB  

Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz do IFRS  

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

19 
 

 

PORTARIA Nº 209, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019 
  

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 1850, de 06/09/2016, publicada 

no DOU em 08/09/2016, e CONSIDERANDO: 
 

a) O princípio da qualidade nos serviços e racionalidade de gastos que devem 

pautar a gestão pública; 
 

 b) A diminuição do público atendido pelo Campus Feliz durante o período de 

festas de final de ano e férias discentes; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º ESTABELECER o horário de trabalho do Campus Feliz do IFRS no 

período de 23 de dezembro de 2019 a 12 de fevereiro de 2020, conforme segue: 
 

a) Segundas-feiras: das 12 às 18 horas; 
 

b) De terça-feira a sexta-feira: das 08 às 14 horas. 
 

c) Excepcionalmente nos dias 23/12/2019 e 30/12/2019, o horário de expediente 

será das 08 às 14 horas e nos dias 26/12/2019 e 02/01/2020, o horário de expediente será das 

12 às 18 horas. 
 

Art. 2º Nos dias de matrículas previstos, deverá ser garantido o funcionamento 

dos setores responsáveis para atendimento a esta finalidade. 
 

Art. 3º Delegar competência às respectivas chefias para requisitar servidores 

visando o atendimento de serviços que necessitem ser prestados nesses dias. 
 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

  

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz do IFRS 

 

 
 
 
 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

20 
 

 

PORTARIA Nº 210, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 1850, de 06/09/2016, publicada 

no DOU em 08/09/2016, RESOLVE:  
 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe 

de fiscalização dos serviços relacionados ao Pregão Eletrônico nº 25/2019 (UASG 158745), 

que tem por objeto contratação de serviços de MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, 

INSTALAÇÃO E DESINSTALAÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO. Os servidores 

deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização no Campus Feliz conforme disposto na 

Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua 

versão atualizada.  
 

  Gestor de execução do contrato: 
 

 - Agenor Batista da Silva Neto, Matrícula Siape n° 3982907; 

 

Fiscais Técnicos: 
 

TITULAR 
 

- Carlos Fernando Rosa dos Santos, Matrícula Siape n° 2237204; 

 

SUBSTITUTO 
 

- Lílian Escandiel Crizel, Matrícula Siape n° 1602034. 

  

  Art. 2º O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos 

impedimentos eventuais e regulamentares do titular. 

  

Art. 3º Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições 

inerentes às atividades deste serão do gestor do contrato. 

  

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB  

Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz do IFRS  
 
 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

21 
 

 

PORTARIA Nº 211, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 1850, de 6/9/2016, publicada no 

DOU em 8/9/2016, RESOLVE: 
 

Art. 1º ALTERAR o posicionamento da servidora LEONARA RIBEIRO JULIÃO 

DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 2341278, Cargo: Auxiliar de Biblioteca de NÍVEL: NI, 

CLASSE: C, NÍVEL: 202, para NÍVEL: NI, CLASSE: C, NÍVEL: 203, por motivo de 

PROGRESSÃO POR MÉRITO, a partir 27 de outubro de 2019. 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz do IFRS 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

22 
 

 

2. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

2.1 GESTÃO DE PESSOAS 

2.1.1 FÉRIAS 
 

SIAPE Nome Período Parcela Exercício 

1720152   GIOVANI FORGIARINI AIUB 18NOV2019 a 21NOV2019 4 2019 

2020804 CAMILA DE AZEVEDO MOURA 11NOV2019 a 14NOV2019 1 2019 

1954016 MARIO AUGUSTO MUNARETTO 18NOV2019 a 29NOV2019 3 2019 

1809814 MARINEZ SILVEIRA DE OLIVEIRA 18NOV2019 a 04DEZ2019 3 2019 

2035890 RICARDO AUGUSTO KLUMB 04NOV2019 a 08NOV2019 2 2019 

1732533 VIVIANE DIEHL 08NOV2019 a 15NOV2019 2 2019 

3063556 CAYANE GENRO SANTOS 11NOV2019 a 22NOV2019 2 2019 

2941830 SIGRID REGIA HUVE 18NOV2019 a 29NOV2019 2 2019 

 

2.1.2 LICENÇAS 

2.1.2.1 FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 83 DA LEI Nº 8112/90 DE 11/12/1990 

Servidor Cargo Dias Período 

Joseane Cristina Kunrath Stroeher Técnica em Química 01 20/11/2019 

Joseane Cristina Kunrath Stroeher Técnica em Química 01 25/11/2019 

 
 

2.1.2.2 FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 97 DA LEI Nº 8112/90 DE 11/12/1990 

Servidor Cargo Dias Período 

XXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXX XXX XXXXXXXXX 
 
 

2.1.2.3 FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 102 DA LEI Nº 8112/90 DE 11/12/1990 

Servidor Cargo Dias Período 
XXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXX XXX XXXXXXXXX 

 
 

 

2.1.2.4 FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 202 DA LEI Nº 8112/90 DE 11/12/1990 

Servidor Cargo Dias Período 

Lisandra Rutkoski Rodrigues Professora EBTT 1 04/11 a 05/11/2019 

Leonara Ribeiro Julião dos Santos Auxiliar de Biblioteca 10 29/10 a 07/11/2019 

Leonara Ribeiro Julião dos Santos Auxiliar de Biblioteca 1 19/11/2019 

Silvio Alexandre Severo Trindade Assistente de Alunos 1 20/11/2019 
 

 
 
 

2.1.2.5 FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGOS 207 E 209 DA LEI Nº 8112/90 DE 11/12/1990 

Servidor Cargo Dias Período 

XXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXX XXX XXXXXXXXX 
 

 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

23 
 

 

2.1.3 SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO REMUNERADA 

2.1.3.1 FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGOS 38 E 39 DA LEI Nº 8112/90 DE 11/12/1990 
 

 

Titular Substituto 
Função 

do Titular 
(Código) 

Função do 
Substituto 
(Código) 

Período Motivo 

Giovani Forgiarini 
Aiub 

Tarcísio Gonçalves 
da Silva CD0002 FG0001 

05/11/19 
a 

07/11/19 Capacitação 

Giovani Forgiarini 
Aiub 

Tarcísio Gonçalves 
da Silva CD0002 FG0001 

11/11/19 
a 

14/11/19 Capacitação 

Giovani Forgiarini 
Aiub 

Tarcísio Gonçalves 
da Silva CD0002 FG0001 

18/11/19 
a 

21/11/19 Férias 

Marinez Silveira 
de  Oliveira 

Franciele Leal 
Xavier FG0001 FG0002 

18/11/19 
a 

04/12/19 Férias 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

24 
 

 

3. CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

 

PCDP 001766/19 
Nome do Proposto: ANA PAULA WILKE FRANCOIS 
Cargo ou Função: PSICOLOGO AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Reunião Comissão de Avaliação de Impacto da Política de Assistência 
Estudantil do IFRS. 
Feliz (30/10/2019) Porto Alegre (30/10/2019) 
Porto Alegre (30/10/2019) Feliz (30/10/2019) 
Valor das Diárias: 109,38 
 
PCDP 001801/19 
Nome do Proposto: ARYELI DE OLIVEIRA DA COSTA ORTIZ 
Cargo ou Função: Discente 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Reunião comissão central eleitoral 
Feliz (29/10/2019) Bento Gonçalves (29/10/2019) 
Bento Gonçalves (29/10/2019) Feliz (29/10/2019) 
Valor das Diárias: 88,50 
 
PCDP 001803/19 
Nome do Proposto: RICARDO SAMPAIO 
Cargo ou Função: TECNICO EM AUDIOVISUAL 
Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 
Descrição Motivo: Curso de preparação da brigada de incêndio - Portaria 123/2019. 
Feliz (29/10/2019) Bento Gonçalves (29/10/2019) 
Bento Gonçalves (29/10/2019) Feliz (29/10/2019) 
Valor das Diárias: 67,68 
 
PCDP 001804/19 
Nome do Proposto: RICARDO SAMPAIO 
Cargo ou Função: TECNICO EM AUDIOVISUAL 
Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 
Descrição Motivo: Curso de preparação da brigada de incêndio - Portaria 123/2019. 
Feliz (30/10/2019) Bento Gonçalves (30/10/2019) 
Bento Gonçalves (30/10/2019) Feliz (30/10/2019) 
Valor das Diárias: 67,68 
 
PCDP 001805/19 
Nome do Proposto: RICARDO SAMPAIO 
Cargo ou Função: TECNICO EM AUDIOVISUAL 
Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 
Descrição Motivo: Curso de preparação da brigada de incêndio - Portaria 123/2019. 
Feliz (31/10/2019) Bento Gonçalves (31/10/2019) 
Bento Gonçalves (31/10/2019) Feliz (31/10/2019) 
Valor das Diárias: 67,68 
 
 
 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

25 
 

 

PCDP 001806/19 
Nome do Proposto: RICARDO SAMPAIO 
Cargo ou Função: TECNICO EM AUDIOVISUAL 
Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 
Descrição Motivo: Curso de preparação da brigada de incêndio - Portaria 123/2019. 
Feliz (01/11/2019) Bento Gonçalves (01/11/2019) 
Bento Gonçalves (01/11/2019) Feliz (01/11/2019) 
Valor das Diárias: 67,68 
 
PCDP 001807/19 
Nome do Proposto: RICARDO SAMPAIO 
Cargo ou Função: TECNICO EM AUDIOVISUAL 
Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 
Descrição Motivo: Curso de preparação da brigada de incêndio - Portaria 123/2019. 
Feliz (04/11/2019) Bento Gonçalves (04/11/2019) 
Bento Gonçalves (04/11/2019) Feliz (04/11/2019) 
Valor das Diárias: 67,68 
 
PCDP 001808/19 
Nome do Proposto: DIZIANE DE AGUIAR RAUPP 
Cargo ou Função: ASSISTENTE DE ALUNO 
Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 
Descrição Motivo: Curso de brigada de incêndio - portaria 123/2019. 
Feliz (29/10/2019) Bento Gonçalves (29/10/2019) 
Bento Gonçalves (29/10/2019) Feliz (29/10/2019) 
Valor das Diárias: 67,68 
 
PCDP 001809/19 
Nome do Proposto: DIZIANE DE AGUIAR RAUPP 
Cargo ou Função: ASSISTENTE DE ALUNO 
Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 
Descrição Motivo: Curso de brigada de incêndio - portaria 123/2019. 
Feliz (30/10/2019) Bento Gonçalves (30/10/2019) 
Bento Gonçalves (30/10/2019) Feliz (30/10/2019) 
Valor das Diárias: 67,68 
 
PCDP 001810/19 
Nome do Proposto: DIZIANE DE AGUIAR RAUPP 
Cargo ou Função: ASSISTENTE DE ALUNO 
Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 
Descrição Motivo: Curso de brigada de incêndio - portaria 123/2019. 
Feliz (31/10/2019) Bento Gonçalves (31/10/2019) 
Bento Gonçalves (31/10/2019) Feliz (31/10/2019) 
Valor das Diárias: 67,68 
 
PCDP 001811/19 
Nome do Proposto: DIZIANE DE AGUIAR RAUPP 
Cargo ou Função: ASSISTENTE DE ALUNO 
Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 
Descrição Motivo: Curso de brigada de incêndio - portaria 123/2019. 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

26 
 

Feliz (01/11/2019) Bento Gonçalves (01/11/2019) 
Bento Gonçalves (01/11/2019) Feliz (01/11/2019) 
Valor das Diárias: 67,68 
 
PCDP 001812/19 
Nome do Proposto: DIZIANE DE AGUIAR RAUPP 
Cargo ou Função: ASSISTENTE DE ALUNO 
Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 
Descrição Motivo: Curso de brigada de incêndio - portaria 123/2019. 
Feliz (04/11/2019) Bento Gonçalves (04/11/2019) 
Bento Gonçalves (04/11/2019) Feliz (04/11/2019) 
Valor das Diárias: 67,68 
 
PCDP 001813/19 
Nome do Proposto: SILVIO ALEXANDRE SEVERO TRINDADE 
Cargo ou Função: ASSISTENTE DE ALUNO 
Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 
Descrição Motivo: Curso de brigada de incêndio - portaria 123/2019. 
Feliz (29/10/2019) Bento Gonçalves (29/10/2019) 
Bento Gonçalves (29/10/2019) Feliz (29/10/2019) 
Valor das Diárias: 67,68 
 
PCDP 001814/19 
Nome do Proposto: SILVIO ALEXANDRE SEVERO TRINDADE 
Cargo ou Função: ASSISTENTE DE ALUNO 
Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 
Descrição Motivo: Curso de brigada de incêndio - portaria 123/2019. 
Feliz (30/10/2019) Bento Gonçalves (30/10/2019) 
Bento Gonçalves (30/10/2019) Feliz (30/10/2019) 
Valor das Diárias: 67,68 
 
PCDP 001815/19 
Nome do Proposto: SILVIO ALEXANDRE SEVERO TRINDADE 
Cargo ou Função: ASSISTENTE DE ALUNO 
Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 
Descrição Motivo: Curso de brigada de incêndio - portaria 123/2019. 
Feliz (31/10/2019) Bento Gonçalves (31/10/2019) 
Bento Gonçalves (31/10/2019) Feliz (31/10/2019) 
Valor das Diárias: 67,68 
 
PCDP 001816/19 
Nome do Proposto: SILVIO ALEXANDRE SEVERO TRINDADE 
Cargo ou Função: ASSISTENTE DE ALUNO 
Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 
Descrição Motivo: Curso de brigada de incêndio - portaria 123/2019. 
Feliz (01/11/2019) Bento Gonçalves (01/11/2019) 
Bento Gonçalves (01/11/2019) Feliz (01/11/2019) 
Valor das Diárias: 67,68 
 
 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

27 
 

PCDP 001817/19 
Nome do Proposto: SILVIO ALEXANDRE SEVERO TRINDADE 
Cargo ou Função: ASSISTENTE DE ALUNO 
Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 
Descrição Motivo: Curso de brigada de incêndio - portaria 123/2019. 
Feliz (04/11/2019) Bento Gonçalves (04/11/2019) 
Bento Gonçalves (04/11/2019) Feliz (04/11/2019) 
Valor das Diárias: 67,68 
 
PCDP 001873/19 
Nome do Proposto: DENIS JEAN REGES BASTOS 
Cargo ou Função: AUDITOR 
Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 
Descrição Motivo: Curso de formação de Brigada de Incêndio no IFRS - Campus Bento 
Gonçalves. 
Feliz (29/10/2019) Bento Gonçalves (29/10/2019) 
Bento Gonçalves (29/10/2019) Feliz (29/10/2019) 
Valor das Diárias: 67,68 
 
PCDP 001874/19 
Nome do Proposto: DENIS JEAN REGES BASTOS 
Cargo ou Função: AUDITOR 
Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 
Descrição Motivo: Curso de formação de Brigada de Incêndio no IFRS - Campus Bento 
Gonçalves. 
Feliz (30/10/2019) Bento Gonçalves (30/10/2019) 
Bento Gonçalves (30/10/2019) Feliz (30/10/2019) 
Valor das Diárias: 67,68 
 
PCDP 001875/19 
Nome do Proposto: DENIS JEAN REGES BASTOS 
Cargo ou Função: AUDITOR 
Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 
Descrição Motivo: Curso de formação de Brigada de Incêndio no IFRS - Campus Bento 
Gonçalves. 
Feliz (31/10/2019) Bento Gonçalves (31/10/2019) 
Bento Gonçalves (31/10/2019) Feliz (31/10/2019) 
Valor das Diárias: 67,68 
 
PCDP 001876/19 
Nome do Proposto: DENIS JEAN REGES BASTOS 
Cargo ou Função: AUDITOR 
Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 
Descrição Motivo: Curso de formação de Brigada de Incêndio no IFRS - Campus Bento 
Gonçalves. 
Feliz (01/11/2019) Bento Gonçalves (01/11/2019) 
Bento Gonçalves (01/11/2019) Feliz (01/11/2019) 
Valor das Diárias: 67,68 
 
 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

28 
 

 
 
PCDP 001877/19 
Nome do Proposto: DENIS JEAN REGES BASTOS 
Cargo ou Função: AUDITOR 
Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 
Descrição Motivo: Curso de formação de Brigada de Incêndio no IFRS - Campus Bento 
Gonçalves. 
Feliz (04/11/2019) Bento Gonçalves (04/11/2019) 
Bento Gonçalves (04/11/2019) Feliz (04/11/2019) 
Valor das Diárias: 67,68 
 
PCDP 001879/19 
Nome do Proposto: TARCISIO GONCALVES DA SILVA 
Cargo ou Função: AUX EM ADMINISTRACAO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Reunião do Colégio de Dirigentes. 
Feliz (11/11/2019) Bento Gonçalves (12/11/2019) 
Bento Gonçalves (12/11/2019) Feliz (12/11/2019) 
Valor das Diárias: 223,86 
 
PCDP 001882/19 
Nome do Proposto: TARCISIO GONCALVES DA SILVA 
Cargo ou Função: AUX EM ADMINISTRACAO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Reunião CONSUP. 
Feliz (05/11/2019) Bento Gonçalves (05/11/2019) 
Bento Gonçalves (05/11/2019) Feliz (05/11/2019) 
Valor das Diárias: 67,68 
 
PCDP 001890/19 
Nome do Proposto: CLEONEI ANTONIO CENCI 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Reunião Extraordinária do Conselho Superior IFRS. 
Feliz (05/11/2019) Bento Gonçalves (05/11/2019) 
Bento Gonçalves (05/11/2019) Feliz (05/11/2019) 
Valor das Diárias: 67,68 
 
PCDP 001897/19 
Nome do Proposto: SIGRID REGIA HUVE 
Cargo ou Função: TECNOLOGO FORMACAO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Convocação para 5ª e 6ª Reunião Extraordinária de 2019 do CONSUP. 
Feliz (05/11/2019) Bento Gonçalves (05/11/2019) 
Bento Gonçalves (05/11/2019) Feliz (05/11/2019) 
Valor das Diárias: 67,68 
 

 
 
 
 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

29 
 

 

PCDP 001900/19 
Nome do Proposto: MARCELO LEDUR 
Cargo ou Função: Discente 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: 5ª e 6ª Reunião Extraordinária CONSUP. 
Feliz (05/11/2019) Bento Gonçalves (05/11/2019) 
Bento Gonçalves (05/11/2019) Feliz (05/11/2019) 
Valor das Diárias: 88,50 
 
PCDP 001917/19 
Nome do Proposto: MARCELO LIMA CALIXTO 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: 4ª Reunião Colégio dos Dirigentes. 
Feliz (11/11/2019) Bento Gonçalves (12/11/2019) 
Bento Gonçalves (12/11/2019) Feliz (12/11/2019) 
Valor das Diárias: 223,86 
 
PCDP 001954/19 
Nome do Proposto: ELOIR DE CARLI 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Convocação Ofício 24/2019/PROEN/REI/IFRS Comitê de Ensino (Coen). 
Feliz (11/11/2019) Bento Gonçalves (12/11/2019) 
Bento Gonçalves (12/11/2019) Feliz (12/11/2019) 
Valor das Diárias: 370,61 
 
PCDP 001968/19 
Nome do Proposto: EDUARDO ECHEVENGUA BARCELLOS 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Convocação COPPI - Ofício 007/2019. 
Feliz (11/11/2019) Bento Gonçalves (11/11/2019) 
Bento Gonçalves (11/11/2019) Feliz (11/11/2019) 
Valor das Diárias: 67,68 
 
PCDP 001969/19 
Nome do Proposto: EDUARDO ECHEVENGUA BARCELLOS 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Convocação COPPI - Ofício 007/2019. 
Feliz (12/11/2019) Bento Gonçalves (12/11/2019) 
Bento Gonçalves (12/11/2019) Feliz (12/11/2019) 
Valor das Diárias: 67,68 
 
PCDP 002061/19 
Nome do Proposto: FRANCIELE LEAL XAVIER 
Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: 6ª Reunião do Comitê de Gestão de Pessoas de 2019. 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

30 
 

Feliz (25/11/2019) Bento Gonçalves (25/11/2019) 
Bento Gonçalves (25/11/2019) Feliz (25/11/2019) 
Valor das Diárias: 111,43 
 
PCDP 002062/19 
Nome do Proposto: FRANCIELE LEAL XAVIER 
Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: 6ª Reunião do Comitê de Gestão de Pessoas de 2019. 
Feliz (26/11/2019) Bento Gonçalves (26/11/2019) 
Bento Gonçalves (26/11/2019) Feliz (26/11/2019) 
Valor das Diárias: 67,68 
 
PCDP 002063/19 
Nome do Proposto: RICARDO AUGUSTO KLUMB 
Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 
Descrição Motivo: Curso de penalidades nas licitações e contratos. 
Feliz (24/11/2019) Porto Alegre (27/11/2019) 
Porto Alegre (27/11/2019) Feliz (27/11/2019) 
Valor das Diárias: 772,29 
 
PCDP 002220/19 
Nome do Proposto: JOSEANE CRISTINA KUNRATH STROEHER 
Cargo ou Função: TECNICO DE LABORATORIO AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Convocação CIS Central. 
Feliz (28/11/2019) Bento Gonçalves (28/11/2019) 
Bento Gonçalves (28/11/2019) Feliz (28/11/2019) 
Valor das Diárias: 67,68 
 
PCDP 002223/19 
Nome do Proposto: SANDRO OLIVEIRA DORNELES 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Congresso 
Descrição Motivo: Participação no VIII Congresso Brasileiro de Informática na Educação (CBIE 
2019). 
Feliz (10/11/2019) Porto Alegre (10/11/2019) 
Porto Alegre (10/11/2019) Brasília (12/11/2019) 
Brasília (12/11/2019) Porto Alegre (12/11/2019) 
Porto Alegre (12/11/2019) Feliz (12/11/2019) 
Valor das Diárias: 613,86 
 


